

## **Armensk/kurdisk/Yazidi poesifestival i Dansk Forfatterforening**

**6. december kl. 17.00 – 22.00**

Den armenske politiker, forfatter og repræsentant for det Yazidiske folk i Armenien Siaband Bakoyan vil sammen med forfatteren Kåre Bluitgen og historikeren fra den Yazidiske kulturforening Yilmaz Yildiz fremføre oplæg om Yazidiernes historiske og aktuelle situationen i Armenien og Mellemøsten. Dertil vil 3 armenske kurdiske digtere, bosat i Danmark, Sverige og Tyskland læse op. Afsluttende byder Den Yazidiske kulturforening i et samarbejde med Dansk Forfatterforening på en festlig middag med traditionel kurdisk mad og musik. Arrangementet er åbent for alle. Tilmelding til middagen kan ske til: [erdem@privat.dk](mailto:erdem@privat.dk) senest 23. november.

**Kl. 17.00 – 18.15**

Velkomst v. Eziz Gerdanzeri og Adil Erdem

”Verdens mest udsatte folk”, v. historikeren Yilmaz Yildiz

”Det glemte folk” v. Kåre Bluitgen, som er aktuell med børnebogen ”Karen Jeppe. Et lys i rædslens mørke – et folks kamp”

Yazidiernes politiske situation i Armenien, v. Siaband Bakoyan, forfatter og politiker i Armenien

**Pause**

**kl. 18.30 – 19.30**

Oplæsning v. digterne Eskere Boyik, bosat i Tyskland, Shaker Madi, bosat i Sverige og Eziz Gerdanzeri, bosat i Danmark

Teksterne læses på Kurdisk og efterfølgende på dansk v. Kirsten Marthedal, René Sandberg og Inge Helene Fly

**Kl. 19.45 – 22.30**

**Festmiddag. Den armensk-kurdiske kulturforening byder på kurdisk mad og musikalsk underholdning.**

De Armenske forfattere og oplægsholderes rejse er støttet af Statens kunstfond. Arrangørgruppen har i øvrigt opnået støtte fra bl.a. Kunstfonden til et litterært og kulturpolitisk besøg hos den Armenske Forfatterforening.

## Kort om forfatterne/ oplægsholderne:

### **Siaband Bakoyan(Siaband Khudo Bakoyan).**

Repræsentant for Det Yazidiske samfund i Armenien, medlem af Rådet for samordningen af nationale kulturelle organisationer for de nationale mindretal i Armenien, født 1944 i en Yazidisk landsby i Armenien. Han har i flere år været aktiv politiker i Armenien for det kurdiske mindretal. Har bidraget til adskillige artikler og foredrag om menneskerettigheder og om det kurdiske mindretal i Armenien.

### **Eskerê Boyîk.**

Kurdisk forfatter, dramatiker, digter (1941). Han blev født i den kurdiske landsby, Qundexsaz i Armenien. Han har studeret økonomi i Yerevan. Han har skrevet mange artikler på kurdisk, armensk og russisk. I 1960'erne begyndte han at skrive digte og artikler på kurdisk. I dag bor han i Tyskland.

### **Shaker Mado (Shaker Kheder Mado.)**

Han blev født i den kurdiske landsby Mahat i 1964. Shaker Mado læste pædagogik v. Univesitetet i Musul, Irak. I 1980 startede han med at skrive digte. Hans digte er blevet udgivet i avisen Karwan og Bizav i Sydkurdistan. I år 2016 blev hans første bog, Şingal Dilê Êzîdxanê, udgivet i Stokholm i Sverige. Hans anden bog "Kærlighed og angst" er ved at blive udgivet i Sverige. I øjeblikket bosat i Helsingborg i Sverige.

### **Eziz Gerdanzeri**

Forfatter, dramatiker, digter og oversætter fra Danmark, født 1945 i Tbilisi, Den Georgiske Republik. Eziz er en af de ganske få kurdiske forfattere, der skriver på kurdisk. Han har udgivet digtsamlinger, novellesamlinger og romaner på kurdisk. I dag er Eziz en aktiv oversætter fra dansk til kurdisk. Han har blandt andet oversat H.C . Andersen.